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PLAISIR : Caractéristiques de l’évaluation

Évaluation RÉTROSPECTIVE sur 7 JOURS

QUAND ? À l’admission
Lorsque la charge en soins du bénéficiaire change

QUI ÉVALUE ? Une évaluatrice formée 
(3 jours en groupe; 2 jours individuellement)

SOURCES DE
DONNÉES  Dossier

• Plan de soins
• Infirmières et autres professionnelles
• Bénéficiaire et son entourage

VALIDATION SYSTÉMATIQUE DES ÉVALUATIONS PAR DES EXPERTS
EXTERNES (TROIS RELECTURES SUCCESSIVES PAR TROIS EXPERTS 
DIFFÉRENTS)
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Profil bioProfil bio--psychopsycho--socialsocial
du bénéficiairedu bénéficiaire

Services Services REQUISREQUIS

Ressources Ressources REQUISESREQUISES

Services REÇUS

Soins infirmiers 
et d’assistance

Réadaptation
Traitements spéciaux
Services médicaux

PLAISIR : Cadre conceptuel de l’évaluation des 
bénéficiaires

1

2

3 Ressources REÇUES
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PLAISIR : Profil bio-psycho-social

13 variables (à 4 niveaux)Moyens de protection

16 variables (0,1)
Facteurs déterminant la 
mobilité

12 variables (0,1)
Compensations pour les 
incapacités physiques

20 variables (à 4 niveaux)
Déficiences motrices : 
localisation

13 variables (à 3 niveaux)Problèmes psychologiques

16 variables (à 4 niveaux)
Déficiences psycho-
sensorielles (CIDIH)

5 variables (à 9 niveaux)"Handicaps" (CIDIH)

jusqu’à 9 diagnosticsDiagnostics (CIM)

104 variables

M

H

J

I

Q

P

G, K, L, O, R

F
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PLAISIR : Nomenclature des soins infirmiers et 
d’assistance 

• Modes de compensation : guider / aide partielle / aide complète/  
enseigner

• Présence constante 1/0
• Nombre d’intervenants, etc...

• Modes de compensation : guider / aide partielle / aide complète/  
enseigner

• Présence constante 1/0
• Nombre d’intervenants, etc...

Catégories de soins (10)

Zones de soins (30)

Types de soins (3)

Besoins spécifiques (88)

Interventions (184)

Paramétrisation

Actions de soins et d’assistance (±1000)
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PLAISIR : Nomenclature des soins infirmiers et 
d’assistance 

• Niveau des actions de soins 
et d’assistance Déjeuner : guider

Déjeuner : guider /présence constante
Déjeuner : aide partielle
Déjeuner : aide partielle / pr. cte
Déjeuner : aide complète

Dîner, souper et collations (idem : déjeuner)

Hydratation per os : guider

Hydratation per os : guider/ pr. cte
Hydratation per os : aide complète

Compléter le menu : guider

Compléter le menu : guider/ pr. cte
Compléter le menu : aide complète

Gavage continu : avec pompe

Gavage continu : sans pompe

Gavage à intervalles

Gavage à intervalles : pr. cte

Exemple de l’alimentationExemple de l’alimentation

30 actions30 actions
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PLAISIR : Exemples des standards indicatifs de 
fréquence des interventions en Suisse
SOINS DE TRACHÉOTOMIE : Une fois par 24 heures
HYDRATATION : Minimum deux fois par jour
SOINS SONDE VÉSICALE : Deux fois par jour
HYGIÈNE PARTIELLE : Six jours par semaine
HYGIÈNE TOTALE : Un jour par semaine
PÉDICURE, MANUCURE : Une fois par semaine
HYGIÈNE DENTAIRE : Deux fois par jour
MASSAGES ET CHANGEMENTS Huit fois par jour si couché

DE POSTURE :
EXERCICES MUSCULAIRES Deux fois par jour pour les

PASSIFS ET / OU ACTIFS : bénéficiaires couchés ou qui ne se
déplacent pas

ACTIVITÉS RÉCRÉATIVES : Trois fois par semaine
OBSERVATION : Minimum d’une fois par nuit pour

le bénéficiaire qui ne nécessite pas 
de soins durant la nuit
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PLAISIR : Profil bio-psycho-social individuel
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ACTIONS DE SOINS REQUISES SEMAINE JOUR  NUIT 
         7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0  1 2 3 0 1 2 3 4 5 6 
Oxygène – aide complète  m      D    F                    D  
Déjeuner – aide partielle L m M J V S D H  1                        
Dîner – aide partielle L m M J V S D H      1                    
Souper – aide partielle L m M J V S D H           1               
Collation – aide partielle L m M J V S D H         1                 
Hydratation – guider L m M J V S D H    1         1             
Toilette ou chaise percée – aide complète/pr. cte/2 int. L m M J V S D F      3 fois                 
Soins d’incontinence urinaire – aide complète/2 int. L m M J V S D F      1 fois          2 fois    
Soins d’incontinence fécale – aide complète/2 int. L  M     F                   1 fois    
Toilette partielle au lit – aide complète L  M J V S D H  1                        
Toilette complète au bain – aide complète  m      H  1                        
Shampoing/rinçage – aide complète  m      H  1                        
Manucure/pedicure – aide complète  m      H  1                        
Brossage des dents – aide complète L m M J V S D H  1         1               
Habillage – bénéficiaire fonctionnel – aide complète L m M J V S D H  1                        
Déshabillage – bénéficiaire fonctionnel – aide complète L m M J V S D H           1               
Lever avec aide – sans compensation- 2 int. – aide complète L m M J V S D H  1                        
Coucher avec aide – sans compensation – 2 int. – aide complète L m M J V S D H           1               
Pousser le fauteuil roulant L m M J V S D H  1       1                 
Pousser le fauteuil roulant  m   V   H       1                   
Frictions et installations – aide complète – 2 int. L m M J V S D H           1      1       1  
Exercices passifs/actifs – aide complète L m M J V S D H    1                      
Communication – deficit cogn. modéré léger – certaine rétic./stim. moyenne L m M J V S D P      80 %          20 %    
Relation d’aide avec les proches – minimale    J    C      oui          non    
Activités récréatives      S  A      2 bénéficiaires – 1 int. – à 15 h. pour 30 minutes    
Médicaments per os – aide complete L m M J V S D H  1                        
Médicaments gouttes/inhalation – aide complète L m M J V S D H  1          1              
Application d’onguent sans enveloppement – 1 % de la surface corporelle  m      H                   1       
Glucomètre – aide complète L  M  V   H     1      1               
 

PLAISIR : Plan de soins individuel
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Les déficients cognitifs sévères

Déficit cognitif sévère

Cette personne parle de façon incohérente. Sa capacité d’expression verbale 
est souvent atteinte. Au niveau social, elle a peu de contacts; souvent elle ne 
reconnaît plus les membres de sa famille et peut même être incapable de se 
nommer. Son orientation temps / espace / personnes est très affectée. Au 
niveau des AVQ, elle ne participe presque plus; il y a perte des habiletés 
psychomotrices. 

Déficits cognitifs sévères – actif (SA)

Cette personne réussit à faire certaines actions seules. Elle peut par exemple, 
se déplacer (errance) ou manger. Elle agit par automatisme. Elle peut
présenter des troubles de l’humeur et du comportement. 

Déficits cognitifs sévères – passif (SP)

Cette personne ne fait, habituellement, plus aucune activité seule. Elle est 
généralement confinée au lit ou au fauteuil. Elle offre peu ou pas de résistance 
et sa stimulation est impossible.
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Distribution des résidents par catégories de déficits 
cognitifs

17433

2254

2704

2392

3899

6075

109

n

100

12.9

15.5

13.7

22.4

34.8

0.6

%

Total

Sévères actifs

Sévères passifs

Aucun

Légers

Modérés légers

Modérés sévères

Déficits cognitifs



Page 16 © EROS 2003

Profil bio-psycho-social des résidents déficients 
cognitifs sévères

Âge, durée de séjour et sexe (% de femmes)

3.7

5.1

Durée 
de séjour

73.3

80.1

% de 
femmes

82.1

81.6

SA

SP

Âge
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Profil bio-psycho-social des résidents déficients 
cognitifs sévères

Prévalence de certaines maladies (CIM-9)

Codes CIM-9 : (a) : 290 à 294; (b) : 295 à 298; (c) : 300 à 312 à l’exclusion de 310; 
(d) : 310; (e) :  331; (f) : 332-333.

39

7

10

9

37

10

44

8

16

9

39

7

Psychoses organiques (a)

Autres psychoses (b)

Troubles névrotiques / dépressifs (c) 

Troubles mentaux consécutifs à atteinte cérébrale organique (d)

Dégénérescence cérébrale – Alzheimer (e)

Parkinson et autres affections extrapyramidales (f)

SPSA
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Profil bio-psycho-social des résidents déficients 
cognitifs sévères

Distribution des résidents par niveau de handicap (CIDIH)

1
98
1

7
92
-

7. Perte de l’orientation
8. Désorientation
9. Comateux / végétatif

5
92
2

24
75
0

7. Contacts primaires difficiles
8. Aucun contact : incapable
9. Aucun contact : isolé

Orientation (interactions avec envir.)

3
89
8

19
52
29

7. Occup. très restreintes
8. Aucune occupation
9. Occupation inappropriée

Intégration sociale

Indépendance (AVQ)

Vécu occupationnel

-
3

97

2
85
13

7. Dép. à intervalles courts imprév.
8. Dép. pour la plupart des besoins
9. Dép. pour tous les besoins

-
0
0

99

1
45
3
50

6. Restreinte à l’établissement
7. Restreinte à l’étage
8. Restreinte à la chambre
9. Nulle

Mobilité (aire de déplacement)

SPSA
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Profil bio-psycho-social des résidents déficients 
cognitifs sévères

Distribution (%) des résidents par niveaux de déficiences

28
66
6

43
54
3

Adéquat
Déficience légère / modérée
Déficience sévère / totale

21
70
9

36
61
3

Adéquat
Déficience légère / modérée
Déficience sévère / totale

Ouie

5
30
65

18
54
27

Adéquat
Déficience légère / modérée
Déficience sévère / totale

Vue

Comportement

Langage

23
77

58
42

Déficience légère / modérée
Déficience sévère / totale

1
99

18
82

Déficience légère / modérée
Déficience sévère / totale

Affectif

SPSA
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Profil bio-psycho-social des résidents déficients 
cognitifs sévères
Prévalence (%) de certains problèmes psychologiques (non corrigés)

2528-Problème(s) d’humeur

3979Problème(s) de comportement

923Problèmes d’humeur et de comportement

9

7

9

19

12

1

-Anxiété persistante

-Tristesse

-Hypersomnie

13

5

13

27

0

33

22

37

41

40

-Agressivité physique

-Agressivité verbale

-Déranger les autres

-Agitation 

-Errance

4615Aucun problème

SPSA
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Profil bio-psycho-social des résidents déficients 
cognitifs sévères

Prévalence (%) des moyens de protection utilisés "souvent"

6076Psychotiques

018Unité verrouillée

2

3

57

3

4

1

55

4

Gilet de sécurité

Bracelet de poignet

Ceinture abdominale

Ceinture de contention

99

35

14

86

17

9

Côtés de lit

Tablette de fauteuil gériatrique

Tablette de fauteuil roulant

01Aucun

SPSA
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Profil bio-psycho-social des résidents déficients 
cognitifs sévères

Prévalence (%) des compensations de la perte de mobilité

6727Levier

1

33

55

16

45

24

Fauteuil roulant indépendant

Fauteuil roulant avec aide

Fauteuil gériatrique

51Orthèses

0

2

0

1

14

5

Canne

Marchette ou x-pode

Rampes ou meubles

0

11

15

10

Aucune diminution de la mobilité

Diminution non compensée

SPSA
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Profil de services requis des déficients cognitifs 
sévères

80

80

79

64

-

-

-

-

AP

SA

Alimentation

19

20

21

18

36

100

-

100

1

1

1

1

-

-

-

-

2

2

2

19

65

0

-

-

1.0

1.0

1.0

2.0

2.7

1.0

1.0

3.9

99

99

99

100

98

22

0

0

Déjeuner

Dîner

Souper

Collations

Hydratation

Choisir le menu

Alim. entérale continue

Alim. entérale à intervalles

ACAP.pcG/MFréq.Préval.

Légende : Fréq. = fréquence/jour; G/M = guider, motiver; AP = aide partielle; AP pc = aide 
partielle avec présence constante; AC = aide complète
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Profil de services requis des déficients cognitifs 
sévères 

2

2

1

2

-

-

-

-

AP

SP

Alimentation

98

97

97

98

98

100

100

100

0

0

0

0

-

-

-

-

1

3

2

1

2

-

-

-

1.0

1.0

1.0

2.0

3.1

1.0

1.0

4.0

96

96

96

96

96

16

2

2

Déjeuner

Dîner

Souper

Collations

Hydratation

Choisir le menu

Alim. entérale continue

Alim. entérale à intervalles

ACAP.pcG/MFréq.Préval.
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Profil de ressources requises des déficients cognitifs 
sévères

% SDIMin/JR% SDIMin/JR
Alimentation

SPSA

3.4

4.1

3.8

2.7

0.5

0.1

-

-

7.2

8.7

8.0

5.7

1.1

0.2

-

-

Déjeuner

Dîner

Souper

Collations

Hydratation

Choisir le menu

Alim. entérale continue

Alim. entérale à intervalles

6.7

9.0

7.7

3.5

1.2

0.1

0.2

0.2

16.7

22.5

19.2

8.7

3.0

0.2

0.5

0.5

Légende : min/JR = minutes de SDI par jour-résident; % SDI = pourcentage des soins directs et 
indirects
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9

-

5

0

-

-

-

-

-

-

-

AP

SA
Élimination

91

100

83

100

100

100

100

100

100

100

100

-

-

10

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2

0

-

-

-

-

-

-

-

3.0

1.3

3.2

5.7

0.8

1.1*

2.0

2.9

4.7*

1.3*

1.4*

0

0

50

94

78

2

1

2

1

6

6

Urinal

Bassin de lit

Aide à la toilette/chaise

Incontinence urinaire

Incontinence fécale

Instal. sonde/cathéter vésical*

Soins externes de sonde

Drainage du sac collecteur

Irrigation vésicale*

Irrigation rectale*

Toucher rectal*

ACAP.pcG/MFréq.Préval.

Profil de services requis des déficients cognitifs sévères

Légende : Fréq. = fréquence /jour; sauf si intervention*; alors = fréquence/semaine
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-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

AP

SP

Élimination

100

100

99

100

100

100

100

100

100

100

100

-

-

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

0

0

-

-

-

-

-

-

6.5

0.9

1.7

6.5

0.8

1.1*

1.9

2.8

8.0*

1.3*

1.4*

0

0

11

97

97

2

3

4

1

11

7

Urinal

Bassin de lit

Aide à la toilette/chaise

Incontinence urinaire

Incontinence fécale

Instal. sonde/cathéter vésical

Soins externes de sonde

Drainage du sac collecteur

Irrigation vésicale

Irrigation rectale

Toucher rectal

ACAP.pcG/MFréq.Préval.

Profil de services requis des déficients cognitifs sévères

Légende : Fréq. = fréquence /jour; sauf si intervention*; alors = fréquence/semaine
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% SDIMin/JR% SDIMin/JR
Élimination

SPSA

-

-

3.6

14.0

1.8

-

-

-

-

-

-

-

-

7.6

29.6

3.8

-

-

-

-

-

-

Urinal

Bassin de lit

Aide à la toilette/chaise

Incontinence urinaire

Incontinence fécale

Instal. sonde/cathéter vésical

Soins externes de sonde

Drainage du sac collecteur

Irrigation vésicale

Irrigation rectale

Toucher rectal

-

-

0.4

14.0

2.1

-

0.1

0.1

-

-

-

-

-

1.0

35.0

5.2

-

0.2

0.2

-

-

-

Profil de ressources requises des déficients cognitifs 
sévères
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Profil de services requis des déficients cognitifs sévères

0
-
-
-
-
1
0
2
3
1
-
0
0

AP

SA

Hygiène et habillage

98
99

100
100
100
99
96
98
97
99
96
95
95

2
1
-
-
-
-
3
-
-
-
4
5
5

0
0
-
-
-
-
0
-
-
-
-
-
-

5.0*
2.3*
6.7*
1.0*
1.0*
1.0*
6.0*
0.9
0.9
3.0
3.0
1.0
1.0

94
100

1
97
0

100
31
2
2

18
82
93
93

Toilette partielle *
Toilette complète *
Toilette génitale *
Shampoing *
Shampoing et coupe *
Manucure et pédicure *
Rasage *
Maquillage et mettre bijoux
Démaquillage et enlever bijoux
Tiges montées
Brossage des dents
Habillage
Déshabillage

ACAP.pcG/MFréq.Préval.
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Profil de services requis des déficients cognitifs sévères 

-
-
-
-
-
1
-
2
5
-
-
-
-

AP

SP

Hygiène et habillage

100
100
100
100
100
99

100
98
95

100
100
100
100

0
0
-
-
-
-
-
-
-
-
-
0
0

0
0
-
-
-
-
-
-
-
-
0
-
-

5.0*
3.9*
6.8*
1.0*

-
1.0*
5.5*
0.9
0.9
3.2
3.0
1.0
1.0

62
100

1
99
-

100
25
2
1

45
56
61
61

Toilette partielle *
Toilette complète *
Toilette génitale *
Shampoing *
Shampoing et coupe *
Manucure et pédicure *
Rasage *
Maquillage et mettre bijoux
Démaquillage et enlever bijoux
Tiges montées
Brossage des dents
Habillage
Déshabillage

ACAP.pcG/MFréq.Préval.
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% SDIMin/JR% SDIMin/JR
Hygiène et habillage

SPSA

3.8
4.7
-

1.0
-

0.3
1.3
-
-

0.5
2.7
4.5
2.9

8.0
9.9
-

2.1
-

0.6
2.7
-
-

1.1
5.7
9.5
6.1

Toilette partielle 
Toilette complète 
Toilette génitale 
Shampoing 
Shampoing et coupe 
Manucure et pédicure 
Rasage 
Maquillage et mettre bijoux
Démaquillage et enlever bijoux
Tiges montées
Brossage des dents
Habillage
Déshabillage

2.1
5.9
-

0.9
-

0.3
0.8
-
-

1.1
1.6
2.5
1.6

5.2
14.7

-
2.2
-

0.7
2.0
-
-

2.7
4.0
6.2
4.0

Profil de ressources requises des déficients cognitifs 
sévères
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Profil de services requis des déficients cognitifs sévères

57
58
-
-

38
-

31
-
-

AP

SA

Mobilisation

20
20

100
100

-
100
69
98

100

-
-
-
-
-
-
2
-

24
25
-
-

62
-
0
0
0

2.4
2.8
1.8
1.8
4.0
2.4
4.1
1.8
2.2

74
73
26
27
55
60
80
40
42

Lever
Coucher
Lever avec levier
Coucher avec levier
Marcher avec aide
Pousser fauteuil
Frictions et installations
Exercices passifs et actifs
Moyens de protection

ACAP.pcG/MFréq.Préval.
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Profil de services requis des déficients cognitifs sévères

41
42
-
-

97
-
2
-
-

AP

SP

Mobilisation

59
59

100
100

-
100
98

100
100

0
-
-

-
-
-
0
-

0
-
-
-
3
-
-
-
0

2.4
2.6
1.6
1.6
2.9
1.9
7.4
1.9
2.1

24
23
66
67
8

78
100
75
26

Lever
Coucher
Lever avec levier
Coucher avec levier
Marcher avec aide
Pousser fauteuil
Frictions et installations
Exercices passifs et actifs
Moyens de protection

ACAP.pcG/MFréq.Préval.
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% SDIMin/JR% SDIMin/JR
Mobilisation

SPSA

1.7
1.9
1.1
1.1
3.7
2.0
6.3
3.5
1.0

3.6
4.0
2.3
2.3
7.8
4.2

13.3
7.4
2.1

Lever
Coucher
Lever avec levier
Coucher avec levier
Marcher avec aide
Pousser fauteuil
Frictions et installations
Exercices passifs et actifs
Moyens de protection

0.5
0.5
2.1
2.1
0.4
1.8

11.8
5.8
0.5

1.2
1.2
5.2
5.2
1.0
4.5

29.5
14.5
1.2

Profil de ressources requises des déficients cognitifs 
sévères
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Profil des ressources requises des déficients cognitifs 
sévères par type et catégorie de soins en minutes par 
jour-résident

100.0249.7100.0211.5Minutes-soins nettes (SDI)

6.315.715.232.2Soins relationnels/éducatifs

6.015.16.313.3Soins techniques

0.4
2.8
0.1
1.7
1.1

1.1
7.0
0.2
4.2
2.7

0.2
3.0
0.0
1.2
1.9

0.4
6.4
0.0
2.6
3.9

Respiration
Médicaments
Thérapie I.V.
Autres traitements
Méthodes diagnostiques

87.7218.878.5166.0Soins de base

% SDIMin/JR% SDIMin/JR

SPSA

14.7
19.8
21.7
22.4

31.0
41.8
45.9
47.3

Alimentation
Élimination
Hygiène/habillage
Mobilisation

28.4
16.7
16.8
25.7

71.0
41.8
41.9
64.0
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Distribution des déficients cognitifs sévères passifs et 
actifs en fonction des minutes-soins nettes requises 
selon PLAISIR

Québec
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Sévères passifs


